
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-80 del 31/01/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale - Area Est sede di Ravenna. 
Protocollo  di  Sorveglianza  Ambientale  "S.In.A.T.Ra.  II" 
(Sorveglianza  inquinamento  Atmosferico  Territorio  di 
Ravenna).

Proposta n. PDTD-2019-84 del 31/01/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 31 (trentuno) gennaio 2019 (duemiladiciannove)  presso la sede di Via Alberoni, 

17/19 in Ravenna, il Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  –  Area  Est.  Sede  di  Ravenna.  Protocollo  di 

sorveglianza  ambientale  ed  epidemiologia  “S.In.A.T.Ra.  II”  (Sorveglianza 

Inquinamento Atmosferico Territorio di Ravenna).

VISTI:

− la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzionali 

dell’Agenzia Regionale  per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia Romagna”, ed in 

particolare l’articolo 5 – funzioni, attività e compiti – lettere d), h), i);

− in particolare  l'art.  4,  comma 1,  lett.d)   della medesima legge,  il  quale prevede che Arpa è 

proposta  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

− l'art. 21, comma 1, lettera g),  della medesima legge regionale il quale prevede che Arpae E-R 

possa avere introiti derivanti dall'effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

− la Legge Regionale del 29/07/2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e  nello 

specifico l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della L.R. del 19/04/1995, nr. 

44  –  Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna – è ridenominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae E-R) a decorrere 

dal 01/01/2016;

− la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in 

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione 

delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

PREMESSO CHE:

− negli  anni  2014-2016  è  stato  realizzato  lo  studio  S.In.A.T.Ra.  i  cui  risultati  indicano 

l’opportunità di proseguire nell’indagine per approfondire  le conoscenze disponibili in tema di 

ambiente  e salute,  a supporto delle  decisioni di Amministratori  e cittadini  nella scelta delle 

azioni da intraprendere per la riduzione dei fattori di pressione ambientale e per la tutela dello 

stato di salute della popolazione soprattutto quella infantile;

− il  Comune  di  Ravenna  con  delibera  del  CC  n.99/143590  del  31/07/2018  ha  approvato  il 

Protocollo  Progetto  S.IN.A.T.RA.  II  (Sorveglianza  inquinamento  atomosferico  territorio  di 

Ravenna);



− il progetto verrà realizzato da Arpae E-R  Area Prevenzione Ambientale Est (di seguito APA 

Est) sede  di  Ravenna  in  collaborazione  con Azienda  USL della  Romagna  Dipartimento  di 

Sanità Pubblica in collaborazione con Regione Emilia Romagna  - Servizi Sanità Pubblica ed 

Arpae E-R Centro Tematico Regionale Ambientale  e Salute, come indicato nel Protocollo di 

Sorveglianza Ambientale ed Epidemiologica “S.In.A.T.Ra. II”, acquisito agli  atti  con nostro 

Prot. PG/2019-13472 del 25/01/2019;

− il progetto è strutturato in linee di attività (LA) e che per Arpae E/R si esplicitano per APA Est 

sede  di Ravenna nella Linea  Attività 1  (di seguito LA1): “Monitoraggio Ambientale” e per il 

CTR Ambiente e Salute nella Linea Attività 2  (di seguito LA2): “Costruzione della coorte di 

popolazione e sua caratterizzazione”, come definito nel Protocollo progetto S.I.n.A.T.Ra II ;

− che per la realizzazione delle LA1 e LA2 il Comune di Ravenna corrisponderà ad Arpa E/R un 

contributo pari ad Euro 30.000,00;

CONSIDERARO:

− che gli obbiettivi generali del progetto sono rivolti a valutare gli impatti, in termini emissivi ed 

immissivi,  di traffico veicolare, riscaldamento domestico, area industriale, area portuale  cioè 

dei fattori di pressione ritenuti più significativi  nell’area urbana e periurbana di Ravenna per il 

decennio 2010-2019 ed a produrre mappe di ricaduta mensili ed annuali NO2 e PM10 per la 

stima di esposizione della popolazione in età infantile e il successivo lavoro di valutazione degli 

esiti di salute con riferimento all’incidenza di patologie respiratorie;

RITENUTO:

− che sia opportuno, per quanto sopra citato, stipulare il Protocollo S.In.A.T.Ra. II fra il Comune 

di Ravenna Arpae E/R APA Est Sede di Ravenna, Azienda USL della Romagna Dipartimento 

di Sanità Pubblica in collaborazione con Regione E/R – Servizio Sanità Pubblica ed Arpae E/R 

Centro Tematico Regionale Ambientale e Salute;

− che il Comune di Ravenna ha inviato  il Protocollo Progetto S.In.A.T.Ra II firmato digitalmente 

e acquisito agli atti con ns. Prot. PG/2019-13472 con data 25/01/2019;

− che la durata dello studio è stimata in 30 mesi, a far data dalla sottoscrizione del protocollo 

avvenuta in data 08/01/2019;

− che il contributo spettante ad Arpae E/R APA Est sede di Ravenna per l’esecuzione delle LA1 è 

pari ad Euro 21.000,00 e per il CTR Ambiente e Salute per l’esecuzione della LA2 è pari ad 

Euro 9.000,00;

 VISTE:



− la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’ Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2019”;

− la D.D.G. n. 115 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Arpae E/R;

DATO ATTO:

− che l’imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale ai sensi dell’autorizzazione nr. 0057221 

del 16/05/2013, come riportato all’art. 6 della convenzione;

SU PROPOSTA:

− della Dott.ssa Patrizia Lucialli Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Apa Est , la quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che  Responsabile di procedimento è il Dott  Luigi Vicari, 

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

 1.  di approvare il Protocollo di Sorveglianza Ambientale ed Epidemiologica “S.In.A.T.Ra. II” fra 

il  Comune di Ravenna,  Arpae E/R APA Est Sede di Ravenna,  Arpae E/R Centro Tematico 

Regionale Ambiente e Salute ed Azienda USL della Romagna Dipartimento di Sanità Pubblica 

in collaborazione con Regione E/R – Servizio Sanità Pubblica, Allegato sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;  

2.  di  dare  atto  che le  attività  per  Arpae E/R  si  esplicano per  APA Est  Sede di  Ravenna  nella 

LA1:”Monitoraggio Ambientale” e per il Centro Tematico Regionale Ambiente  e Salute nella 

LA2 “Costruzione della coorte e sua caratterizzazione”; 

3. di dare atto che il Progetto “S.In.A.T.Ra II.”, ha una durata stimata di 30 mesi a decorrere dal 

08/01/2019 data di sottoscrizione;

4. di  dare  atto  che  il  Comune  di  Ravenna  verserà  ad  Arpae  E/R un  contributo  pari  ad  Euro 

30.000,00 nella misura di Euro 12.000,00 alla firma del protocollo, Euro 10.000,00 nel 2019 su 



presentazione  di  un  report  intermedio  di  descrizione  delle  attività  svolte  ed  i  restanti  Euro 

8.000,00 nel 2020 a conclusione dell’attività e presentazione dei risultati;

5.  di dare atto che dal Protocollo S.In.A.t.Ra II  di cui al precedente punto 1. ne deriverà per Arpae 

E/R  un’entrata  complessiva  di  Euro  30.000,00  da  imputare  alla  voce  “contributi  per 

attività/progetti da enti pubblici locali“, così suddivisa:

• APA Est Servizio Sistemi Ambientali -  ESSA Euro 21.000,00 suddivisi in Euro 15.000,00

        per l’anno 2019 ed euro 6.000,00 per l’anno 2020;

• Centro Tematico Regionale Ambiente e Salute -  DITAPS Euro 9.000,00 suddivisi in Euro 

7.000,00 per l’anno 2019 ed Euro 2.000,00 per l’anno 2020.

 IL DIRETTORE DELL’AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

(F.to Dott. Luigi Vicari)



















N. Proposta:   PDTD-2019-84   del    31/01/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  -  Area  Est  sede  di  Ravenna. 
Protocollo  di  Sorveglianza  Ambientale  "S.In.A.T.Ra.  II" 
(Sorveglianza inquinamento Atmosferico Territorio di Ravenna).

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/01/2019
La Responsabile Amministrativa


